
426  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

052602510/2022 LUCIO DUTRA VALE FAZENDA TRÊS 
VALES 3 467,9812 VISEU/PA 0046/2023

Belém (PA), 07/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 902836

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0163/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:  CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores deste Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3168107/1 Maria Angelina Lima Borges   GGP 06/01/2023 a 
04/02/2023 2021/2022

3167410/1 Severino Ramos de Macedo GGP
01/02/2013 a 
02/03/2023

 
2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 de 
fevereiro de 2023

Protocolo: 903126

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0109/2023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº2022/714540 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO que o art. 191-A da Lei 5810/94, incluído pela Lei nº 
9.230, de 2021, determina novo rito para apuração de abandono de car-
go ou de inassiduidade habitual, que será o procedimento sumário; que 
compreende a juntada de provas objetivas da infração, em poder da Ad-
ministração Pública, indicação, citação, defesa e relatório conclusivo da 
comissão processante.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor LAS ; matrícula nº 54186840-1, pelo suposto cometi-
mento dos fatos narrados na denúncia;
II – DESIGNAR os servidores SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA, cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário, matrícula: 5486513-2 e MAICON JOSÉ DE SAN-
TANA SANTOS, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 57223642-1, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar, com observância do novo rito, 
a transgressão apontada, com apresentação de relatório conclusivo no pra-
zo máximo de 30 (trinta dias), prorrogado por mais 15 (quinze dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 902896

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0112/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.

R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de Licença Prêmio de fevereiro nº 0074 de 26 de 
janeiro de 2023, publicada no DOE 35271 de 30/01/23 o servidor RAFA-
EL ANTONIO HABER, matrícula nº 57224177/3, referente ao triênio de 
2013/2016, no período de 13/02/23 a 14/03/23.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 903072

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 06/2018

Função: 20 Sub - Função: 122 Programa: 1297
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 0261
VALOR MENSAL: R$ 44.000,00
VALOR TOTAL: R$ 528.000,00
VIGÊNCIA: 07/02/2023 a 06/02/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de rastreamento e monitoramento eletrônico de Ve-
ículos com transmissão de dados via GPRS/GSM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação excepcional do contrato pelo período de 
12(doze) meses a contar da data da assiatura do termo aditivo.
CONTRATADO: SERVIEL SERVIÇOS EIRELLE - EPP
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 903116

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 043 AO CONTRATO N°055/2014
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o contrato de Locação de Imóvel no Município de JURUTI, firma-
do entre DIVINO RIBEIRO REZENDE e a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ. Fundamentação Legal Art. 65, 8°, Lei n°. 
8.666/93.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária - Recursos Financeiros – ANO 
BASE 2023
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01.501.0000.61
Valor mensal: R$ 2.500,00
Valor Global: R$ 25.000,00
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 902858
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 024 AO CONTRATO N°039/2014
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o contrato de Locação de Imóvel no Município de CASTELO DOS 
SONHOS, firmado entre JOÃO CARLOS PIRAN e a Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ. Fundamentação Legal Art. 65, 8°, 
Lei n°. 8.666/93.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária - Recursos Financeiros – ANO 
BASE 2023
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01.501.0000.61
Valor mensal: R$ 1.068,04
Valor Global: R$ 10.680,40
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 902859
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 062 AO CONTRATO N°106/2015
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o contrato de Locação de Imóvel no Município de PACAJÁ, firmado 
entre IVONETE SILVA BAHIA e a Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ. Fundamentação Legal Art. 65, 8°, Lei n°. 8.666/93.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária - Recursos Financeiros – ANO 
BASE 2023
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01.501.0000.61
Valor mensal: R$ 1.739,73
Valor Global: R$ 13.917,84
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 902862
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 091/2023 AO CONTRATO N°170/2014
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o contrato de Locação de Imóvel no Município de TABOCA-VILA, 
firmado entre SERGIO CORDEIRO DE ARAÚJO e a Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ. Fundamentação Legal Art. 65, 8°, 
Lei n°. 8.666/93.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária - Recursos Financeiros – ANO 
BASE 2023


